函 南 地

令和７年(2025 年)９月１１日

 報 道 機 関 各位

函館市南茅部支所地域振興課長

   南茅部地域における北海道教育大学函館校「地域づくり支援実習」

受け入れに伴う報道について（依頼）

 このことについて，今年度の実習では，下記のとおり学生が定置網漁業

発祥の地である南茅部地域で漁業を体験するとともに，南かやべ漁業協同

組合での就労体験を通じて，漁業の魅力や課題について学生視点で考えて

いただく機会となっていますので取材・報道方よろしくお願いします。

 当該実習は令和４年度から実施しており，学生が地域の人々との交流を

通じて，地域社会において活躍する上で必要な実践的課題解決能力を身に

付けることを目的としております。

記

１ 実施日 令和７年９月１７日(水)～１９日（金）

２ 内 容

 (1) 南かやべ漁業協同組合での就労体験

     9:00～ 12:00 南かやべ漁業協同組合 尾札部支所

（函館市尾札部町 502 番地）

南茅部支所地域振興課

担当 大住・品川

電話 0138-25-5111

北海道教育大学函館校「地域づくり支援実習」時間割（モデル） 令和7年9月9日作成

後期 5日目 6日目 7日目 8日目 9日目

9月16日 9月17日 9月18日 9月19日 9月20日

（火） （水） （木） （金） （土）

2:00 起床 起床

3:00

4:00

5:30

6:00

7:00 朝食 朝食 朝食 起床

8:00 朝食

9:00
大学集合・
支所移動

10:00 支所

11:00

12:00 昼食 昼食 昼食 昼食

13:00
支所（１日の振り返

り・日誌）
支所（１日の振り返

り・日誌）

14:00

15:00
支所（１日の振り返

り・日誌）

16:00
支所（１日の振り返

り・日誌）
支所（１日の振り返

り・日誌）
帰路

17:00 大学着

18:00

19:00

※課題：漁業の魅力と課題について

地域内見学
縄文センター等

漁協実習 漁協実習 漁協実習

漁協尾札部支所
概要説明

支所

実習
（定置網漁）

実習
（定置網漁）